
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК  

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
11.02. 2025 № 210 
 
 

 

О разработке Стратегии 
социально  -  экономического 
развития      города       Белогорск  
на   период   до   2035 года 

 

 
 

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-
ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», 
постановлением Администрации г. Белогорск от 12.11.2015 № 1988 «Об 
утверждении порядка разработки и корректировки документов стратегического 
планирования, осуществления мониторинга и контроля их реализации», в целях 
разработки Стратегии социально-экономического развития города Белогорск на 
период до 2035 года, 

 
 
постановляю: 
 
1. Утвердить состав рабочей группы по разработке проекта Стратегии 

социально-экономического развития города Белогорск на период до 2035 
года (далее – группа стратегического планирования) согласно 
приложению № 1. 

2. Утвердить Дорожную карту разработки Стратегии социально-
экономического развития города Белогорск на период до 2035 года 
согласно приложению № 2. 

3. Организационную работу по разработке Стратегии социально-
экономического развития города Белогорск на период до 2035 года (далее 
– Стратегия) возложить на отдел экономического развития и инвестиций. 

4. Обязанности по разработке и своевременному предоставлению разделов 
Стратегии возложить на руководителей структурных подразделений и 
отделов Администрации г. Белогорск, курирующих основные 
направления социально-экономического развития города, 
соответствующие разделам Стратегии. 

5. Заместителю Главы по информационным технологиям Зингер М.А. 
обеспечить в СМИ информационное сопровождение о ходе разработки 
проекта Стратегии. 



 2 
6. Руководители структурных подразделений, отделов 

Администрации г. Белогорск несут персональную ответственность за 
несвоевременное и неполное предоставление информации, необходимой 
для разработки Стратегии, запрашиваемой заместителем Главы по 
экономике, начальником отдела экономического развития и инвестиций. 

7. Внести постановление в подраздел 3.3 раздела 3 "Экономика, финансы, 
бюджет города" правовой базы местного самоуправления города 
Белогорск. 

8. Разместить постановление в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет на портале www.belogorck-npa.ru. 

9. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить на 
заместителя Главы по экономике Цыркунову Л.В. 

  
 
 

Глава города Белогорск                                            С. Ю. Мелюков 
 
 

http://www.belogorck-npa.ru/


Приложение № 1  
 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации  
г. Белогорск 
11.02. 2025 № 210 
 
 

Состав рабочей группы по разработке Стратегии социально-
экономического развития города Белогорск на период до 2035 года 

 
1.  Мелюков Станислав Юрьевич  - Глава города Белогорск, 

руководитель рабочей группы;  
2.  Цыркунова Лариса 

Вячеславовна 
- заместитель Главы по экономике, 

заместитель руководителя рабочей 
группы; 

3.  Петровская Ольга Анатольевна 
 

- начальник отдела экономического 
развития и инвестиций, секретарь 
рабочей группы. 

Члены рабочей группы:   
4.  Алексеева Ольга Николаевна - заместитель Главы по ЖКХ – 

начальник МКУ «Управление ЖКХ 
Администрации г. Белогорск»; 

5.  Борисова Оксана Сергеевна - председатель МКУ «Комитет 
имущественных отношений 
Администрации г. Белогорск»; 

6.  Голикова Елена Григорьевна - заместитель председателя Совета по 
развитию малого и среднего 
предпринимательства при Главе 
города Белогорск (по согласованию); 

7.  Гратий Виктория 
Владимировна 

- председатель городского Совета 
народных депутатов; 

8.  Дубовая Юлия Дмитриевна - начальник отдела по связям с 
общественностью и СМИ; 

9.  Дьяченко Михаил Валерьевич - заместитель Главы по общественной 
безопасности; 

10.  Зверева Ольга Валериевна - заместитель Главы по развитию 
территорий; 

11.  Зингер Марина Анатольевна - заместитель Главы по 
информационным технологиям; 

12.  Митряскина Мария Сергеевна - начальник отдела по земельным 
отношениям; 

13.  Морозов Андрей Сергеевич - депутат городского Совета народных 
депутатов (по согласованию); 

14.  Мурина Юлия Игоревна - заместитель председателя МКУ 



2 
 

«Комитет по образованию и делам 
молодежи Администрации города 
Белогорск»; 

15.  Наливкина Елена Юрьевна - начальник МКУ «Финансовое 
управление Администрации 
г. Белогорск»; 

16.  Нарис Юлия Владимировна - начальник МКУ «Управление ГО ЧС и 
ЕДДС города Белогорск»; 

17.  Остапенко Вячеслав 
Анатольевич 

- депутат городского Совета народных 
депутатов (по согласованию); 

18.  Сапожникова Ольга 
Михайловна 

- заместитель Главы по вопросам 
местного самоуправления; 

19.  Саяпина Ольга Николаевна - заместитель Главы по социальной 
политике; 

20.  Страхолист Леонид Сергеевич - начальник Управления цифровизации;  
21.  Тярина Светлана Николаевна - начальник отдела территориального 

планирования и градостроительной 
деятельности; 

22.  Фисенко Антон Геннадьевич - заместитель председателя Совета по 
развитию малого и среднего 
предпринимательства при Главе 
города Белогорск; 

23.  Хисматова Марина Ярулловна - начальник отдела реализации мастер-
плана; 

24.  Хозяйская Ирина Анатольевна - начальник МКУ «Управление 
культуры и спорта Администрации 
города Белогорск»; 

25.  Шапран Анна Ивановна - председатель МКУ «Комитет 
жилищных отношений 
Администрации города Белогорск». 

 



Приложение № 2  
 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации  
г. Белогорск 
11.02. 2025 № 210 
 
 

Дорожная карта  
разработки Стратегии социально-экономического развития  

города Белогорск на период до 2035 года 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 

1 этап. Организация процесса стратегического планирования 
 

1. Определение «точек роста» - 
«якорных» направлений 
развития Белогорска в 
предстоящие 10 лет 

 
Март-апрель 

2025  

Группа стратегического 
планирования  

2этап. Аналитический  или этап стратегического анализа 
 

2. Анализ социально-
экономического развития города 
за предшествующие 5 лет 

Июнь-июль 
2025 

Отдел экономического развития 
и инвестиций 

3. Анализ проблем в экономике и 
социальной сфере Белогорска 

Июль - август 
2025 

Отдел экономического развития 
и инвестиций 

3 этап. Формирование (постановки) целей и их достижения. Этап целеполагания 
 

4. Формирование системы 
стратегических целей и 
приоритетов, сценариев 
развития Белогорска 

 
Сентябрь  

2025 

Отдел экономического развития 
и инвестиций 

4 этап. Проектирование 
 

5. Разработка отделами и 
структурными подразделениями 
администрации разделов 
стратегии по своим 
направлениям 

 
Август-
сентябрь  

2025 

Структурные подразделения, 
отделы Администрации 
г. Белогорск 

6. Формирование проекта 
Стратегии 

Сентябрь-
октябрь 2025 

Отдел экономического развития 
и инвестиций 

5 этап. Обсуждение проекта Стратегии 
 

7. Согласование проекта стратегии 
в профильных министерствах 
области по курируемым ими 
направлениям деятельности 

Ноябрь-
декабрь 2025 

Отдел экономического развития 
и инвестиций 

8. Рассмотрение проекта 
Стратегии на публичных 

Февраль 
2026 

Группа стратегического 
планирования 



2 
 

слушаниях 
9. Внесение изменений и 

дополнений в проект Стратегии 
Февраль-март  

2026 
Отдел экономического развития 
и инвестиций 

6 этап. Утверждение Стратегии 
 

10. Вынесение проекта Стратегии 
на рассмотрение 
представительным органом 

Апрель 2026 Руководитель группы 
стратегического планирования, 
отдел экономического развития 
и инвестиций 

11. Рассмотрение и утверждение 
Стратегии представительным 
органом 

Апрель 2026 Группа стратегического 
планирования 

7 этап. Реализация Стратегии 
 

12. Разработка плана реализации 
Стратегии 

Май-июнь 
2026 

Отдел экономического развития 
и инвестиций, структурные 
подразделения Администрации 
г. Белогорск 

13. Организация деятельности всех 
участников процесса реализации 
стратегии, координация, 
управление и контроль 

2026-2035 
годы 

Руководитель группы 
стратегического планирования, 
заместитель руководителя 
группы стратегического 
планирования 

 
 


	№210 от 11.02.2025
	Приложение 1 к №210
	Приложение 2 к №210

